А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  В О Л Г О Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ул. им. 7-ой Гвардейской Дивизии, д. 2, Волгоград, 400005

http://volgograd.arbitr.ru  e-mail: info@volgograd.arbitr.ru  телефон: (8442) 23-00-78 Факс: (8442) 24-04-60

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 о прекращении производства по делу

г. Волгоград                                                                                                  Дело №А12-20560/2012

«02» октября  2012 года

Арбитражный суд Волгоградской области в составе судьи Пятерниной Е.С., при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Поповой А.И. (с использованием средств

аудиозаписи), рассмотрев в открытом судебном заседании дело по жалобе Муниципального

учреждения здравоохранения «Детская поликлиника № 5» (ИНН: 3434000601, ОГРН:

1023402977520) к Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Волгоградской области (ИНН: 3444121098) об

оспаривании постановления по делу о привлечении к административной ответственности,

предусмотренного статьей 6.4 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях, с участием в деле в качестве заинтересованного лица, не заявляющего

самостоятельных требований на предмет спора, Департамента здравоохранения

Администрации  Волгограда

в судебном заседании участвуют:

от заявителя – представитель Тараторенко Н.С. по доверенности от 13.06.2012 № 1;

от административного органа – представитель Пономаренко О.А. по доверенности № 16 от

30.12.2011;

                 УСТАНОВИЛ:

Арбитражным судом Волгоградской области принято к производству заявление

Муниципального учреждения здравоохранения «Детская поликлиника № 5» (далее – МУЗ

«Детская поликлиника № 5», заявитель) об отмене постановления Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Волгоградской области (далее – Роспотребнадзор, административный орган) о назначении

административного наказания в отношении юридического лица от 05.07.2012 № 4800 за

http://volgograd.arbitr.ru/
mailto:info@volgograd.arbitr.ru

 2

совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.4 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях.

       Определением Арбитражного суда Волгоградской области от 13.09.2012г. к участию в

деле в качестве заинтересованного лица, не заявляющего самостоятельных требований на

предмет спора, привлечен - Департамент здравоохранения Администрации  Волгограда.

        В ходе судебного разбирательства от МУЗ «Детская поликлиника № 5» поступило

ходатайство о прекращении производства по делу, в связи с отказом от заявленных

требований. Данный факт нашел отражение в протоколе судебного заседания от 02.10.2012.

        Согласно части 1 статьи 197 АПК РФ дела об оспаривании, затрагивающих права и

законные интересы лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности

ненормативных правовых актов, решений и действий (бездействия) государственных

органов, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, наделенных

федеральным законом отдельными государственными или иными публичными

полномочиями, должностных лиц, в том числе судебных приставов - исполнителей

рассматриваются арбитражным судом по общим правилам искового производства с

особенностями, установленными в главе 24 АПК РФ.

         В соответствии с пункта 4 части 1 статьи 150 АПК РФ основанием для прекращения

производства по делу является отказ истца от иска и принятие отказа судом.

        Согласно ч. 5 ст. 49 АПК РФ суд не принимает отказ истца от иска, если это

противоречит закону или нарушает права других лиц.

        Судом основания отказа от иска проверены.

        Суд считает, что утрата заявителем интереса к заявленным требованиям не

противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, а потому

заявленный МУЗ «Детская поликлиника № 5» отказ от требований принимается судом.

         На основании изложенного и руководствуясь статьями 150, 151, 184-185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

          Принять отказ Муниципального учреждения здравоохранения «Детская поликлиника

№ 5» (ИНН: 3434000601, ОГРН: 1023402977520) от требований к Управлению Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Волгоградской области (ИНН: 3444121098) о признании незаконными и отмене

постановления о назначении административного наказания в отношении юридического лица

от 05.07.2012 № 4800 за совершение административного правонарушения, предусмотренного

статьей 6.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 3

Производство по делу № А12-20560/2012 прекратить.

  Определение может быть обжаловано в установленном законом порядке.

  Судья                                                                                             Е.С. Пятернина

Информацию о  дальнейшем движении по делу  можно  получить по  телефону (8442)

24-06-75, а также на сайте Арбитражного суда Волгоградской области:

http://volgograd.arbitr.rи

http://volgograd.arbitr.rи/